22. Par exemple, *Matthieu Paris*, vol. IV, p. 249 : parlant d'une pluie d'étoiles filantes observée dans la nuit du 26 juillet 1243 il précise : « [...] sicut determinatum est in libro Metheororum Aristotelis, naturaliter contigit, sicut fulgur ex tonitru [...] ».
23. *Grande chronique de Matthieu Paris*, p. LIV et LV.
24. *Isidori Hispalensis episcopi Etymologiarum sive Originum libri XX*, XIII, 9, 2, W. M. LINDSAY éd., t. 2, Oxford, 1957 [1911] (édition sans numérotation de page).
25. GUILLAUME DE CONCHES (sous le nom de Honorius Augustodunensis), *De philosophia mundi*, III, 10, PL, t. 172, Paris, 1854, col. 78, « Est autem fulmen pars aeris, collisione aliqua usque ad obstaculum perveniens, cum impetu. Tonitruum vero, est partim aeris sibi occurrentium sonus. Coruscatio autem pars est aeris ex impetu ignita et splendens ».
26. Cf. note 15.
27. *Matthieu Paris*, vol. IV, p. 230 : « Eodemque anno, in vigilia sancti Edmundi, tonitrus magnus et choruscationes in triste praesagium futurae et diuturnae tempestatis, aures et corda perterruit mortalium »
28. Voir par exemple : *Matthieu Paris*, vol. V, p. 418. « Eodem anno in crastino sanctae Luciae, nivem nubibus copiose effudentibus, hiemale tonitruum dira pronostica nuntiabat »
29. *Matthieu Paris*, vol. IV, p. 400 : à la mi-novembre 1244 « in triste praesagium audita sunt tonitrua manifesta et visae coruscationes [...] ».
30. *Matthieu Paris*, vol. IV, p. 230 (20/11/1242) ; vol. V, p. 198 (24/12/1250) ; vol. V, p. 465 (26/10/1254).
31. *Matthieu Paris*, vol. V, p. 724 (1/12/1258).
32. *Matthieu Paris*, vol. V, p. 198 (24/12/1250) ; *John de Oxnead*, p. 278 (8/02/1290).
33. Bodleian Library, Oxford, Ms Rawlinson D.939, pt. 3, verso ; cité dans R. KIECKHEFER, *Magic in the MiddleAges*, Cambridge-New York-Melbourne-Sydney, 1990, p. 87.
34. *Matthieu Paris*, vol. V, p. 465 : « In crastino autem sanctorum Crispini et Crispiniani tonitrus hiemalis horribilis et pluviam inundatio aures et animos audientium commovebant ». On remarque bien ici l'intérêt porté à l'ouïe comme unique moyen de percevoir le phénomène, et donc l'intérêt supérieur porté au tonnerre par rapport à la pluie.
35. THOMAS DE CANTIMPRÉ, *Liber de natura rerum, secundum diversos philosophos*, XVIII, 2, H. BOESE éd., Berlin-New York, 1973, p. 397 : « In hyeme vero, et si aer spissus sit (condition nécessaire à la formation du phénomène), non est tamen tantus calor, qui spissum fumum ad summum possit aeris impellire. Remanens ergo in inferiori parte aeris ventos gignit et pluvias et non tonitrua. In estate vero, cum est maximus calor, humor usque ad summum aeris elevatur fitque partium aeris diversa incursio, et inde contingunt tonitrua. In autumno vero, quia frigidus est et siccus, neque est humor qui elevetur neque calor qui elevet » ; on retrouve la même théorie chez presque tous les savants, par exemple GUILLAUME DE CONCHES, *De Philosophia mundi*, III, 11, *op. cit.*, col. 79.
36. Chaque saison possède les caractéristiques d'un des quatre éléments auquel elle est associée : l'été, correspondant au feu, est sec et chaud, le printemps est chaud et humide (air), l'hiver humide et froid (eau) et l'automne froid et sec (terre) ; cf. ISIDORE DE SÉVILLE, *De natura rerum*, XI, 3, J. FONTAINE éd., dans *Traité de la nature suivi de l'Épître en vers du roi Sisebut à Isidore*, Bordeaux, 1960, p. 217.
37. *Matthieu Paris*, vol. V, p. 417.
38. *John de Oxnead*, p. 184.
39. *Ibid.* : « in hoc ultimo anno elementa insolitum et irregulare passa sunt detrimentum ».
40. Voir F. DUBOST, *Aspects fantastiques de la littérature médiévale (XII^e-XIII^e siècles). L'autre, l'ailleurs, l'autrefois*, 2 vols., Paris, 1991 et particulièrement vol. I, chap. 4.
41. La place du merveilleux dans la culture médiévale a déjà été longuement débattue. On renvoie aux travaux de J. LE GOFF, *L'imaginaire médiéval. Essai*, Paris, 1985 et C. LECOUTEUX, *Au delà du merveilleux : essai sur les mentalités du Moyen Âge*, Paris, 1998. Cependant, nous ne pensons pas